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1. OSNOVNI PODACI 

Javna vatrogasna postrojba Plitvička Jezera smještena je u objektu na adresi Trg Svetog Jurja 4 

u Korenici. Vatrogasnu djelatnost obavlja na području općine Plitvička Jezera koje obuhvaća 470,79 

km², a od potpisivanja Ugovora o obavljanju vatrogasne djelatnosti na području Općine Udbina sa 

općinom Udbina, a uz suglasnost Načelnika općine Plitvička Jezera i na dijelu područja općine Udbina 

i to u naseljima: Frkašić, Klašnjica, Vedašić, Grabušić, Pećani, Debelo Brdo, Bunić, Šalamunić i 

Svračkovo Selo u cijelosti, te obavljanju složenijih i zahtjevnijih vatrogasnih intervencija i intervencija 

u prometnim nezgodama na cijelom području općine Udbina. Po zapovjedi zapovjednika Vatrogasne 

zajednice Ličko-senjske županije interveniramo i na područjima drugih jedinica lokalne samouprave u 

susjedstvu, a naročito na području općine Donji Lapac (s kojom također, uz suglasnost osnivača 

imamo potpisan Ugovor), u tehničkim i složenijim vatrogasnim intervencijama, zbog nedovoljne 

opremljenosti DVD-a u tim općinama. Važno je napomenuti da uz stalno stanovništvo koje pokriva 

(4.373, prema popisu stanovništva iz 2011. godine) postrojba u ljetnim mjesecima pokriva višestruko 

veći broj ljudi što je posljedica turističke orijentacije Općine Plitvička Jezera i što izrazito povećava 

gustoću prometa, a time i vjerojatnost od nesreća i akcidenata u prometu. 

U JVP Pl. Jezera zaposleno je 17 profesionalnih vatrogasaca na neodređeno vrijeme 

raspoređenih na rad u četiri smjene po četiri vatrogasca među kojima je i zamjenik zapovjednika, plus 

zapovjednik u dnevnom rasporedu rada što je sukladno Procjeni ugroženosti od požara općine 

Plitvička Jezera, a na istoj lokaciji je smješten i DVD Plitvička Jezera koji ima stalno zaposlenog 

jednog vatrogasca u dnevnom rasporedu rada koji bi prema pomenutoj procjeni trebao biti lociran u 

izdvojenom odjeljenju DVD-a u Smoljancu. Tijekom protupožarne sezone i ove godine DVD je 

angažirao četiri vatrogasca i ustupio ih na rad postrojbi, po jednoga u svaku smjenu, te dodatno još 

jednoga koji je raspoređen na rad uz stalno zaposlenog vatrogasca u DVD-u. 

Stručna sprema zaposlenika:  

 II stupanj visoke stručne spreme - 1, diplomski stručni studij sigurnosti i zaštite, smjer zaštita 

od požara; 

 I stupanj visoke stručne spreme – 1, dodiplomski stručni studij sigurnosti i zaštite, smjer zaštita 

od požara; 

 Srednja stručna sprema, vatrogasni tehničar - 3, uz napomenu da je jedan od njih apsolvent na 

stručnom studiju, na prometu u Gospiću (Marko Ostović); 

 Srednja stručna sprema, vatrogasac – 12. 

Položen stručni ispit za vatrogasca sa posebnim ovlastima i odgovornostima ima 10 

vatrogasaca, za gašenje i desantiranje požara otvorenog prostora 9 vatrogasaca, za voditelja 

intervencije za navođenje zrakoplova 2 vatrogasca, seminar opasnosti od plamenih udara pohađalo je 

11 vatrogasaca, dvojica su pohađali informatičke tečajeve i to za specijalista uredskih i internet 

aplikacija, web kreatora i internet prodavača, a jedan ima i stečene kompetencije za obrazovanje 

odraslih, stručnjaka za javnu nabavu i stručnjaka zaštite na radu II stupnja.  

 

2.   STANJE VOZNOG PARKA 

JVP Pl. Jezera raspolaže sa sljedećim vatrogasnim vozilima: 

1. Navalno vatrogasno vozilo MAN 14.280  - godina proizvodnje: 2006.; 
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2. Autocisterna MAN 18.280    - godina proizvodnje: 2008.; 

3. Malo tehničko vozilo - Mitsubishi L-200  - godina proizvodnje: 2006.; 

4. Malo šumsko vozilo - Nissan NP-300  - godina proizvodnje: 2009.; 

5. Srednje šumsko vozilo - TAM-110, T-7  - godina proizvodnje: 1985.; 

6. Zapovjedno vozilo-Renault, Megane, 1.6 - godina proizvodnje: 2006.. 

 

Sa vatrogasnim vozilima se u periodu od 01. siječnja do 30. lipnjaa 2016. godine ukupno prešlo 

10.353 km i to kako slijedi u tablici br.1. U navedenom periodu ukupno je za rad vozila i agregata 

utrošeno 2.385 litara goriva što je postrojbu stajalo 19.506,19 kn. Troškovi goriva po vozilima su 

također prikazani u tablici br.1. 

Tablica 1. – Prikaz prijeđenog puta i troškova goriva pojedinog vozila 

Vatrogasno vozilo Prijeđeni put [km] Trošak [kn] 

Navalno vozilo MAN 14.280 705 3.679,76 

Autocisterna MAN 18.280 508 2.863,79 

Malo tehničko vozilo - Mitsubishi L-200 1.749 3.005,78 

Malo šumsko vozilo - Nissan NP-300 1.887 2.759,24 

Srednje šumsko vozilo - TAM-110, T-7 276 1.574,81 

Zapovjedno vozilo - Renault, Megane, 1.6 5.228 4.363,47 

Agregati ----- 1.259,34 

UKUPNO 10.353 19.506,19 

                      

Pregledi vatrogasnih vozila i opreme vršeni su svakodnevno prilikom primopredaje službe i po 

povratku s intervencija. Tijekom tih pregleda povremeno se uočavaju određeni kvarovi i nedostaci na 

vozilima i opremi koji se djelomično otklonjaju vlastitim radom, a zahtjevniji i složeniji u ovlaštenim 

servisima. 

Za učinkovitiji rad postrojbe potrebno je uskoro zamijeniti srednje šumsko vozilo TAM 110 / 

T-7, koje je staro 30-ak godina, novijim. Zamjena toga vozila planirana je još u 2013. godini te su 

određena sredstva za to tada i bila osigurana ali u nedovoljnom iznosu pa su u međuvremenu 

prenamijenjena i utrošena u druge svrhe, ali se nadamo da ćemo uz pomoć osnivača krenuti u nabavku 

novijeg vozila tijekom ove, ili barem iduće godine. 

                                                                                                              

3. RADNO PRAVNI STATUS VATROGASACA 

Propisi kojima je reguliran radno pravni status vatrogasaca u javnim vatrogasnim postrojbama  

su već godinama neuređeni i neusklađeni sa potrebama dobrog funkcioniranja vatrogasnih postrojbi u 

cijeloj državi, tako da je i u našoj postrojbi taj zakonski nered prouzročio velike probleme u zadnjih 

nekoliko godina, te doveo do tužbi zaposlenika za ostvarivanje prava iz radnog odnosa za koja oni 

misle da su uskraćeni kao i do poremećaja međuljudskih odnosa u postrojbi, a naročito odnosa između 

zapovjednika, s jedne strane, koji pokušava uskladiti rad postrojbe sa svim zakonskim i podzakonskim 

aktima iz ovog područja, kao i sa Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namještenike, i 

zaposlenika, s druge strane, koji smatraju da im zapovjednik time uskraćuje njihova prava i utječe na 

smanjivanje visine njihovih plaća. 
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Neuređenost ovoga područja je dovela do različitog rada u mnogim postrojbama u Hrvatskoj, do 

potpisivanja i primjene različitih kolektivnih ugovora između mnogih postrojbi i raznih sindikata, a što 

već godinama neuspješno pokušava urediti i Udruga profesionalnih vatrogasaca Hrvatske sa 

postrojbama, sindikatima, Vladom RH i osnivačima što je vidljivo i iz Zapisnika sa zadnje skupštine 

UPVH,  

citat: „Evidenciaj radnog vremena u JVP je bila dosta veliki problem koji smo tijekom protekle 

godine nastojali rješiti na jedinstven način uz pomoć Ministarstva rada i mirovinskog sustava te 

Inspektorata rada i kako smo uvidjeli da gotovo svaka JVP ima svoj način vođenja evidencije radnog 

vremena. Koliko više imamo sindikata toliko imamo različitih rješenja o pravima vatrogasaca odnosno 

kolektivnog ugovora. Nakon analize smo utvrdili da Udruga ne može dati jedinstven prijedlog vođenja 

radnog vremena jer je svaki zapovjednik odgovoran za njegovo pravilno vođenje a sindikat za kontrolu 

da li se provodi kolektivni ugovor. Isto tako smo utvrdili da za istu stvar imamo različite presude 

nadležnih sudova, te se svaki snalazi na svoj način. “ 

(http://www.upvh.hr/attachments/article/185/Zapisnik%20UPVH%20sa%2012%20izvje%C5%A1tajn

e%20skup%C5%A1tine%202016-1.pdf“.  

U petom mjesecu ove godine, prvi puta su se sastali na radnom sastanku predstavnici osnivača, 

postrojbe i sindikata te je na tom sastanku i dogovorena primjena i potpisivanje sporazuma koji se 

primjenjuje od 1.lipnja ove godine i kojim je riješen dio ovih problema te znatno olakšan način rada u 

daljnjem periodu glede evidencije nazočnosti na radu u postrojbi. 

 

4.    STANJE VATROGASNE TEHNIKE I ZAŠTITNE VATROGASNE OPREME 

JVP Pl. Jezera posjeduje raznovrsnu vatrogasnu opremu za sve vrste intervencija sukladno 

odredbama Pravilnika o minimumu tehničke opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi («NN» br. 

43/95). U navedenom periodu vatrogasna tehnika je redovito održavana, te prema potrebi servisirana u 

ovlaštenim servisima. 

Ovdje možemo napomenuti i nabavku i održavanje adekvatne osobne i skupne zaštitne 

vatrogasne opreme koju svi vatrogasci posjeduju, kao i radne odjeće i obuće sukladno istrošenosti, 

oštećenosti, rokovima uporabe i financijskim mogućnostima postrojbe za što smo tijekom promatranog 

izvještajnog razdoblja uspjeli osigurati sredstva samo za održavanje bez ikakve nabave što bismo 

trebali provesti u drugom dijelu godine. 

  

5.   INTERVENCIJE 

Javna vatrogasna postrojba Plitvička Jezera je od 1. siječnja do 30. lipnja 2016. godine 

intervenirala ukupno u 61 intervenciji od kojih su 48 bile požarne, a ostale tehničke intervencije, od 

kojih je bilo najviše intervencija u cestovnom prometu i to ukupno 4. Od 48 požarnih intervencija u 

promatranom periodu 41 je bilo požara otvorenog prostora, 2 požara stambenih objekata, 2 dimnjaka i 

1 požar prometnog sredstva. Vatrogasci postrrojbe su na intervencijama utrošili ukupno 431 sati rada, 

a troškovi interveniranja u promatranom periodu, prema važećem cjeniku Hrvatske vatrogasne 

zajednice su iznosili ukupno 155.710,73 kn. 

Nastanak intervencija po mjesecima prikazan je u grafičkom prikazu br.1. 

http://www.upvh.hr/attachments/article/185/Zapisnik%20UPVH%20sa%2012%20izvje%C5%A1tajne%20skup%C5%A1tine%202016-1.pdf
http://www.upvh.hr/attachments/article/185/Zapisnik%20UPVH%20sa%2012%20izvje%C5%A1tajne%20skup%C5%A1tine%202016-1.pdf
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Graf 1. -  Prikaz broja vatrogasnih intervencija po mjesecima 

 

Na grafičkom prikazu broj 2. prikazan je pregled troškova po intervencijama. 

 
Graf 2. -  Prikaz pregleda troškova po intervencijama 

 

U nastavku teksta grafički je prikazan broj intervencija po satima nastanka (graf 3.) 

11 

6 

12 

21 

4 

7 Siječanj 

Veljača 

Ožujak 

Travanj 

Svibanj 

Lipanj 

 -   kn  

 10.000,00 kn  

 20.000,00 kn  

 30.000,00 kn  

 40.000,00 kn  

 50.000,00 kn  

 60.000,00 kn  

 70.000,00 kn  

 80.000,00 kn  

 90.000,00 kn  

 100.000,00 kn  

Ukupni iznos troškova, 155.710,73 kn 

Akcidenti na građevinskom 
objektu, 195 kn 

Požar dimnjaka, 1.475,00 kn 

Požar otvorenog prostora, 93.380,73 
kn 

Požar prijevoznog dredstva, 30.300, 
kn 

Požar građevinskog objekta, 
11.710,00 kn 

Tehn.intervencija na 
građevinskom objektu, 8.215,00 
kn 

Tehn.intervencija - spašavanje ljudi i 
životinja, 2.060,00 kn 

Tehn.intervencije u prometu - 
cestovni promet, 8.375,00 kn 



6 

 

 
Graf 3. -  Prikaz broja vatrogasnih intervencija po satima nastanka 

Najviše intervencija je bilo u travnju, a najčešće su se događale poslije podne, odnosno u 

večernjim satima. 

 

6.  TEORIJSKA I PRAKTIČNA NASTAVA 

Svoje stručno znanje i vještine vatrogasci JVP Pl. Jezera su održavali i poboljšavali 

svakodnevnim izvođenjem teorijske i praktične nastave sukladno Pravilniku o programu i načinu 

provedbe teorijske nastave i praktičnih vježbi u vatrogasnim postrojbama RH («NN» br. 089/2001). 

Edukacija se provodila u postrojbi, a fizička spremnost se održavala vježbanjem u vježbaoni kao i 

sportskim aktivnostima u krugu postrojbe. Ovdje također dolazi do izražaja neadekvatan objekt u 

kojem se postrojba nalazi i koji otežava izvođenje navedenih radnji. 

 

7. FINANCIJSKO POSLOVANJE 

Javna vatrogasna postrojba Plitvička Jezera je od 01. siječnja do 30. lipnja 2016. godine  

ostvarila sljedeći financijski rezultat poslovanja: 

  

2015. 

 

2016. 

Planirano za 

cijelu godinu 

UKUPNI PRIHODI I PRIMICI 1.309.489,00 kn 1.320.815,00 kn 2.866.400,00 kn 

UKUPNI RASHODI I IZDACI 1.289.113,00 kn 1.401.010,00 kn 2.866.400,00 kn 

RAZLIKA PRIHODA I RASHODA + 20.376,00 kn   -  80.195,00 kn -  

VIŠAK PRIHODA IZ PROŠLE GODINE 202.122,00 kn 129.136,00 kn -  

UKUPNI MANJAK PRIHODA  91.387,00 kn  -  

od 00 - 03; 2 

od 03 - 06; 1 

od 06 - 09; 1 

od 09 - 12; 9 

od 12 - 15; 14 

od 15 - 18; 13 

od 18 - 21; 16 

od 21 - 24; 5 
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Ukupne prihode i primitke čine: 

1. Prihodi od redovne djelatnosti          1.320.815,00 kn 

 vlastiti prihodi            24.611,00 kn 

 prihodi od kamata                        40,00 kn 

 prihodi od općine Plitvička Jezera           1.249.183,00 kn  

 prihodi od Vatrogasne zajednice Ličko-senjske        45.356,00 kn 

2. Ostali prihodi                    1.625,00 kn 

 prihodi od osiguravajućih kuća                  1.625,00 kn  

Ukupne rashode i izdatke čine: 

1. Plaće radnika              1.226.419,00 kn 

2. Naknade zaposlenima      20.925,00 kn 

3. Materijal i energija       94.766,00 kn 

4. Usluge         46.347,00 kn 

5. Ostali troškovi               11.462,00 kn 

6. Financijski rashodi                    1.091,00 kn 

Iz prethodno navedenih pokazatelja razvidno je da je tijekom prve polovice godine (1.siječnja – 

30.lipnja 2016. godine) financijsko poslovanje Javne vatrogasne postrojbe Plitvička Jezera negativno, 

odnosno da su rashodi poslovanja u prvoj polovici godine premašili prihode za 91.387,00 kuna, ali ne i 

iznos planiranih sredstava na razini promatranog razdoblja, koji je ostvaren u manjem iznosu za 

32.190,00 kuna. 

Kada se izvješće pregleda detaljnije (Izvještaj o prihodima i rashodima..., Obrazac PR-RAS), 

odnosno kada se sagleda struktura troškova u promatranom izvještajnom razdoblju razvidno je da je 

najveće povećanje rashoda nastalo u stavci proračuna sredstava za plaće i naknadama za zaposlene 

(oko 65.000,00 kuna), jer smo u istom periodu prošle godine imali trojicu vatrogasaca manje 

zaposleno nego u ovoj dok je s druge strane u materijalnim troškovima ostvaren manji rashod od 

planiranog u stavkama materijalnih troškova.  

Ovdje treba napomenuti problem otpisa potraživanja za troškove vatrogasnih intervencija po 

računima Ličko – senjskoj županiji, Hrvatskim cestama i Županijskoj upravi za ceste u ukupnom 

iznosu od oko 110.000,00 kuna koje je računovođa pokušao provesti kao otpis potraživanja pa je 

nastao nesporazum između našeg ugovornog računovodstva i računovodstva osnivača te je napravljena 

ispravka izvještaja u kome je naše računovodstvo uradilo izvještaj sa produživanjem vođenja 

navedenog potraživanja (očitovanje računovodstvenog servisa Oda d.o.o. u prilogu). 

 

8.  VATROGASNI DOM 

Problem neadekvatnog smještaja nas prati već dugi niz godina. Nakon što je tijekom 2013. 

godine uz suglasnost osnivača određena parcela za vatrogasni dom i izrađen idejni projekt, protekle 

godine osnivač je preuzeo svu projektnu dokumementaciju te  je ishođena Lokacijska i Građevinska 

dozvola za faznu izgradnju vatrogasnog doma sa procijenjenim troškovima za izgradnju prve faze u 

iznosu od 4.379.100,00 kuna i čeka se odgovarajući natječaj za sredstva iz nekog od europskih 

fondova. 
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9.  ZAKLJUČAK 

 Javna vatrogasna postrojba Plitvička Jezera dobro je opremljena vatrogasnim vozilima kao i 

ostalom vatrogasnom i zaštitnom opremom te radnom odjećom i obućom za vatrogasce. Unatoč 

činjenici neadekvatnog objekta u kojem je postrojba smještena, te tek nedavnom popunjavanju broja 

zaposlenih po Procjeni ugroženosti od požara za Općinu Plitvička Jezera, zaposlenici uspješno 

odrađuju pred njih postavljene zadaće (intervencije) kao i svakodnevnu obveznu izobrazbu (teorijska i 

praktična nastava) i održavanje vatrogasne tehnike i opreme. 

Za još uspješnije rezultate rada postrojbe potrebno je što prije započeti izgradnju vatrogasnog 

doma prema ishodovanoj građevinskoj dozvoli, ali to je, za sada, izvan utjecaja postrojbe pošto je kao 

investitor izgradnje istoga predviđen osnivač, odnosno Općina Plitvička Jezera.  

Uz potporu osnivača nadamo se što žurnijem rješavanju problematike vatrogasnog doma i 

nabavci jednog vatrogasnog vozila za šumske požare umjesto dotrajale 110-ke kao i nastavku praćenja 

funkcioniranja postrojbe kao i u dosadašnjem periodu. 

Okončanjem i provedbom tih postupaka u mnogome bi se poboljšali uvjeti rada i efikasnost 

zaposlenika kao i vatrogasne tehnike i opreme. 

 

Prilog: 

- Očitovanje, ODA 

 

M.P 

X
Ivan Pejkunović, struč.spec.ing.sec.

Zapovjednik JVP  


